
 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Cod. Fiscale e Partita IVA 00473750180 
 

Via Piave, 12  - C.A.P. 27020 – TEL.0382-818105 FAX 0382-818141 

e-mail protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

 

DECRETO  n. 23/2013 

 

 

OGGETTO: Conferimento di deleghe in materie istituzionali al Consigliere Comunale, Geom. 

Francesco Forcherio. 

 

 

IL SINDACO 

 

PRESO ATTO dell’esito delle consultazioni amministrative per l’elezione del Sindaco e per il 

rinnovo del Consiglio Comunale dei giorni 26 e 27 maggio 2013; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24, in data 12.6.2013, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente per oggetto: “Insediamento del Consiglio Comunale - Esame 

delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità degli eletti alla carica di Consigliere Comunale ed 

eventuali surrogazioni”; 

 

VISTE le disposizioni degli articoli 37, 46 e 53 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come intergrate 

e modificate dall’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito nella Legge 

14.9.2011, n. 148, ed a seguito delle disposizioni attuative di cui alle Circolari del Ministero 

dell’Interno n. 2915 del 18.2.2011 e n. 2379 del 16.2.2012; 

 

VISTE, dal combinato disposto della normativa sopra citata, le nuove disposizioni di nomina del 

Vicesindaco, nei Comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti; 

 

VISTO l’art. 16, comma 17, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito dalla Legge 14.9.2011, n. 148, 

concernente la riduzione del numero dei Consiglieri e degli Assessori Comunali per i Comuni con 

popolazione fino a 10.000 abitanti, che prevede come, a decorrere dal primo rinnovo di ciascun 

Consiglio Comunale successivo alla data di entrata in vigore della Legge di conversione (17 

settembre 2011), sia prevista un’ulteriore riduzione del numero dei componenti degli Organi 

collegiali; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 16, comma 17, lettera a), che, con specifico riguardo ai Comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti, ha previsto la sola presenza dei Consiglieri Comunali; 

 

VISTA la Circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 

2915 del 18.2.2011; 

 

VISTA la Circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 

2379 del 16.2.2012, nell’ambito della quale si osserva “che la riforma disposta per i Comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti con la norma in oggetto, si pone in linea di continuità con la 



previsione di cui all’art. 2, comma 186, lettera c) della Legge 23 dicembre 2009, n. 191, come 

modificato dal D.L. 25 gennaio 2010, n. 2 convertito in Legge 26 marzo 2010, n. 42 (Legge 

Finanziaria 2010), che prevede, per i Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, la ‘… 

possibilità di delega da parte del Sindaco dell’esercizio di proprie funzioni a non più di due 

Consiglieri, in alternativa alla nomina degli Assessori …’”; 

 

DATO ATTO che le deleghe in questione riguardano funzioni consultive, istruttorie e di referto da 

parte dei Consiglieri nei confronti del Sindaco; 

 

RISCONTRATA l’opportunità di conferire a due Consiglieri Comunali apposite deleghe in materie 

istituzionali, per ragioni di partecipazione, trasparenza e condivisione dell’azione amministrativa; 

 

VISTO il disposto di cui all’art. 46 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO il proprio precedente decreto n. 22 del 15.6.2013, con il quale è stato nominato il 

Consigliere Comunale, Geom. Giancarlo Sacchi, Vicesindaco del Comune di Alagna e qui 

integralmente richiamate le parti narrativa e dispositiva di detto atto; 

 

VISTO l’art. 16 del Decreto Legge 13.8.2011, n 138, convertito, con modificazioni, in Legge 

14.9.2011, n. 148; 

 

VISTO il D.P.R. 16.5.1960, n. 570 e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

1. per le motivazioni tutte in premessa descritte, di CONFERIRE al Consigliere Comunale, Geom. 

Francesco Forcherio, nato ad Alagna il 13 dicembre 1953, residente in Alagna, via Valeggio n. 27, 

le deleghe di cui all’art. 2, comma 186, lettera c) della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 (come 

modificato dal D.L. 25 gennaio 2010, n. 2 convertito in Legge 26 marzo 2010, n. 42) ed all’art. 16 

del Decreto Legge 13.8.2011, n 138 (convertito, con modificazioni, nella Legge 14.9.2011, n. 148), 

nelle seguenti materie istituzionali: 

 

PERSONALE, SICUREZZA 

 

2. ai sensi dell’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, di COMUNICARE la presente nomina al 

Consiglio Comunale nella prima seduta successiva; 

 

3. di COMUNICARE la presente nomina al Geom. Francesco Forcherio, interessato. 

 

 

Alagna, lì 15 giugno 2013 

 
 IL SINDACO 

    (F.to Riccardo Ferrari) 

 



 

Per accettazione della carica  

 

IL CONSIGLIERE DELEGATO ……………..…………………       ……….………………… 

 

                                                          (Firma per esteso)                                 (firma abbreviata) 

 

======================================================================= 

 

Si attesta l’autenticità della firma, apposta in mia presenza.  

 

Alagna, 15.06.2013 

IL SINDACO 

    (Dott. Riccardo Ferrari) 

                                    ____________________________________________________________________________________________    


